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MARTES, 20 DE MAYO

HOSPITAL UNIVERSITARI
SON ESPASES

09.30 h

10.00 h

10.30 h

11.30 h

12.00 h

14.00 h

15.30 h

16.30 h

18.00 h

Inauguracién oficial del curso
Victor Ribot Murillo

Presentacion del curso
Olga Delgado

Conferencia inaugural: “Necesidad de
seleccion y regulaciéon actual en
Espana”

Francesc Puigventos

Pausa/café

Evaluacion de la eficacia 1: variables,
sesgos, validez, disefio, IC, NNT...
Pere Ventayol y Angel Garcia
Pausa/comida

Evaluacion de la eficacia 2: Estudios
de superioridad, equivalencia y no in-
ferioridad

Pere Ventayol y Angel Garcia

Fuentes de informacién y web 2.0
Beatriz Calderdn e Iciar Martinez

Fin de la jornada

Del 20 al 22 de mayo

Dia 23 de mayo

MIERCOLES, 21 DE MAYO

HOSPITAL UNIVERSITARI
SON ESPASES

09.30 h Evaluacién de la eficacia 3: Andlisis

11.30 h

12.00 h

13.00 h

14.00 h

15.30 h

18.00 h

de supervivencia
Clara Martorell e Isabel Coll

Pausa/café
Evaluacion de la eficacia 4: Compara-
ciones indirectas

Pere Ventayol y Leonor Periafiez

Evaluacion de la seguridad.
Maria Dolores Santos

Pausa/comida
Evaluaciéon econémica
Pere Ventayol, Gemma Arrufat

y Bernardo Santos

Fin de la jornada

JUEVES, 22 DE MAYO

HOSPITAL UNIVERSITARI
SON ESPASES

09.30 h

10.30 h

11.30 h

12.00 h

12.40 h

13.20 h

14.00 h

15.30 h

16.30 h

17.30 h

Variables en oncologia, criterios EOL
Jordi Ginés

Presentacion del programa MADRE:
“De la evaluacion al posicionamiento
terapéutico”

Roberto Marin

Pausa/café
Guia de Intercambio Farmacoterapéu-
tico (GIFT)

Iciar Martinez

Biosimilares
Clara Martorell

Medicamentos huérfanos
Roberto Marin

Pausa/comida

Alternativas Terapéuticas Equivalentes
(ATE): concepto

Silvia Fénix

Gestion de ATE
Javier Bautista

Fin de la Jornada

PROGRAMA

VIERNES, 23 DE MAYO

GRAN HOTEL
FUNDACIO LA CAIXA

09.30 h MESA REDONDA A. Los retos: el
seguimiento de los acuerdos y medi-
cion de los resultados en salud.
Moderadora: Olga Delgado

» Seguimiento de los acuerdos de utiliza-
cién de medicamentos. Javier Bautista

» Medidas de efectividad en ICO. Ana Clopés

* Resultados en salud en terapias biolégi-
cas. Eficacia y efectividad. Daniel Ginard

» Variables clinicas y de registro en la hiper-
tensidén pulmonar primaria. Ernest Sala

11.30 h  Pausa/café

12.00 h MESA REDONDA B. ¢ Eficiencia o re-
cortes? Incorporacion de la evalua-
cion econdémica en el posicionamiento
terapéutico
Moderador: Bernardo Santos

* Guia de evaluacién econémica Catsalut
(GAEIP). Max Brosa

* Incorporacién de la evaluaciéon econémi-
ca en GCPT. Francesc Puigventos

« Evaluacién econémica en onco-hematologia
y enfermedades raras. Roberto Marin

* Desfinanciacion de medicamentos en
nuestro entorno. Carlos Campillo

14.00 h  Evaluacién del curso y clausura




